
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 359 DEL 21-02-2022

N. SETTORE 95 DEL 21-02-2022

Oggetto:
Liquidazione  fattura alla Visitel srl per fornitura energia elettrica  Servizi
Sociali - Asilo Nido Periodo fornitura Dicembre 2021. CIG 8492739DEB.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Fausta Francesca Foti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 359 del 21-02-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione  fattura alla Visitel srl per fornitura energia elettrica  Servizi
Sociali - Asilo Nido Periodo fornitura Dicembre 2021. CIG 8492739DEB.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che il Comune di Milazzo era in fornitura cliente finale del Mercato libero con la società  Enel Energia SpA;
che con determina dirigenziale n. 441 del 03.08.2021 il Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici,
Patrimonio e Attività Produttive” ha avviato una manifestazione di interesse per Approvvigionamento
fornitura di Energia Elettrica e Gas naturale. Periodo 01 Settembre 2021 – 01 Settembre 2023;
che con determina dirigenziale n. 515 del 16.09.2021 è stata affidata, la “Fornitura di energia elettrica e
gas naturale Anno 2021 – 2023” , alla Società VISITEL S.r.l., con sede in Viadana (MN) P.zza Veronesi n.
7 – P. IVA 02122720200, che ha offerto € 23,87 Euro Smc per la fornitura di gas naturale ed € 45,41
Euro Mwh per la fornitura di energia elettrica e che gli importi offerti non sono inferiori a  4% rispetto ai
valori economici previsti dalla vigente Convenzione “CONSIP Energia Elettrica 18 – Lotto 16 ( Energia) e
Gas Naturale – lotto 11 Calabria Sicilia ;

VISTA  la fatture, di cui al relativo certificato di regolare esecuzione trasmesso dal DEC, emessa dalla VISITEL
S.r.l., con sede in Viadana (MN) P.zza Veronesi n. 7 – P. IVA 02122720200,  per la fornitura di energia elettrica
per i consumi di Dicembre 2021 per i Servizi Sociali - Asilo Nido per l’importo complessivo di  € 1.457,68,  IVA
compresa;

N SERVIZIO N . Fattura Data Doc. Data
Scadenza

Imponibile
€

IVA
€

Importo Totale
€

1Servizi Sociali -
Asilo Nido

EE2022-008000214 20/01/2022 04/02/2022 1.194,82          262,86       1.457,68

VISTO l’esito regolare del DURC on line;
DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 8492739DEB;
CHE il mandato di pagamento deve essere effettuato mediante bonifico bancario sul conto correte dedicato e che
le spese dello stesso sono a carico di questo Ente;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
approvato il  Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs n. 118/2011);
RITENUTO di dover provvedere  alla liquidazione della spesa, dando atto che la prestazione è stata resa
nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2021;
VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;
VISTI:
La Legge n. 08/06/1990 n.142 e ss.mm.ii;
Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 359 del 21-02-2022
Pag. 2 di 5



Il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

per i motivi di cui in narrativa:

Di liquidare in favore di Visitel srl    con sede in Viadana (MN) P.zza Veronesi n. 7 – P. IVA 021227202001.
la somma complessiva 1.194,82 oltre ad € 262,86 per IVA, a saldo della  fattura e  per i consumi del mese
di Dicembre 2021 per i Servizi Sociali - Asilo Nido con data scadenza come da prospetto che si allega:

N SERVIZIO N . Fattura Data Doc. Data
Scadenza

Imponibile
€

IVA
€

Importo Totale
€

1Servizi Sociali -
Asilo Nido

EE2022-008000214 20/01/2022 04/02/2022 1.194,82          262,86       1.457,68

Di dare mandato al Settore Contabilità e Finanze di pagare  alla Visitel srl  la somma complessiva di €2.
1.194,82 a mezzo bonifico bancario.
Nel suddetto mandato dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG 8492739DEB relativo alla fornitura
in oggetto;
Di versare all’erario la somma di € 262,86 per IVA relativamente alle fatture di cui in  elenco, secondo   le
procedure di cui all’art. 1, comma 629 della L. 190/2014;
Di dare atto che la relativa spesa di € 1.457,68 trova imputazione come segue:3.
in quanto ad € 267,67  al Piano Finanziario 1.03.02.05.004, Missione/Programma 12.01 ex cap. 3625 del
corrente esercizio finanziario – gestione residui (sub impegno n. 80/1);
in quanto ad € 1.190,01 al Piano Finanziario 1.03.02.16.999, Missione/Programma 01.03 ex cap. 2520/1
del corrente esercizio finanziario – gestione residui (impegno n. 1327);
Di dare atto che il mandato di pagamento deve essere effettuato mediante bonifico bancario sul conto4.
correte dedicato e che le spese dello stesso sono a carico di questo Ente;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della6.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fausta Francesca Foti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 359 del 21-02-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-02-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   317 del 18-02-2022     CIG 8492739DEB
Su Impegno N°    80 sub n°      1 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    515 Determina 5 Settore del 16-09-2021 avente per
oggetto Fornitura di energia elettrica e gas naturale Anno 2021 2023. CIG 8492739DEB. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva alla Società Visitel S.r.l.

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica
Capitolo       3625 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA ASILO NIDO SAN PIETRO ED EX ONMI
Causale Liquidazione  fattura alla Visitel srl per fornitura energia elettrica  Servizi Sociali - Asilo Nido Periodo fornitura Dicembre 2021.

CIG 8492739DEB.
Importo €. 267,67
Beneficiario      23443 SOCIETA' VISITEL S.R.L.
Quietanza IBAN2021 IBAN IT96J0303258020010000001722

Liquidazione provvisoria n.   318 del 18-02-2022     CIG 8492739DEB
Su Impegno N°  1327 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    515 Determina 5 Settore del 16-09-2021 avente per oggetto
Fornitura di energia elettrica e gas naturale Anno 2021  2023. CIG 8492739DEB. Approvazione   verbale di gara  e aggiudicazione definitiva
alla Societa Visite S.r.l.
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2520 Articolo     1 impinguamento risorse per spese contrattuali per fornitura di Energia elettrica-gas-telefonia
Causale Liquidazione  fattura alla Visitel srl per fornitura energia elettrica  Servizi Sociali - Asilo Nido Periodo fornitura Dicembre 2021.

CIG 8492739DEB.
Importo €. 1.190,01
Beneficiario      23443 SOCIETA' VISITEL S.R.L.
Quietanza IBAN2021 IBAN IT96J0303258020010000001722

Liquidazione n.   332 del 22-02-2022     CIG 8492739DEB
Su Impegno N°    80 sub n°      1 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    515 Determina 5 Settore del 16-09-2021 avente per
oggetto Fornitura di energia elettrica e gas naturale Anno 2021 2023. CIG 8492739DEB. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva alla Società Visitel S.r.l.

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.05.004 Energia elettrica
Capitolo       3625 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA ASILO NIDO SAN PIETRO ED EX ONMI
Causale Liquidazione  fattura alla Visitel srl per fornitura energia elettrica  Servizi Sociali - Asilo Nido Periodo fornitura Dicembre 2021.

CIG 8492739DEB.
Importo €. 267,67

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 359 del 21-02-2022
Pag. 4 di 5



Beneficiario      23443 SOCIETA' VISITEL S.R.L.
Quietanza IBAN2021 IBAN IT96J0303258020010000001722

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23443 SOCIETA'
VISITEL S.R.L.

IT96J03032580200100
00001722

EE2022-008000214 del
20-01-2022

1.457,68 267,67 8492739DEB 23-02-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.194,82 262,86 22,00%

Totale ritenute documento 1.194,82 262,86

Liquidazione n.   333 del 22-02-2022     CIG 8492739DEB
Su Impegno N°  1327 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    515 Determina 5 Settore del 16-09-2021 avente per oggetto
Fornitura di energia elettrica e gas naturale Anno 2021  2023. CIG 8492739DEB. Approvazione   verbale di gara  e aggiudicazione definitiva
alla Societa Visite S.r.l.
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2520 Articolo     1 impinguamento risorse per spese contrattuali per fornitura di Energia elettrica-gas-telefonia
Causale Liquidazione  fattura alla Visitel srl per fornitura energia elettrica  Servizi Sociali - Asilo Nido Periodo fornitura Dicembre 2021.

CIG 8492739DEB.
Importo €. 1.190,01
Beneficiario      23443 SOCIETA' VISITEL S.R.L.
Quietanza IBAN2021 IBAN IT96J0303258020010000001722

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23443 SOCIETA'
VISITEL S.R.L.

IT96J03032580200100
00001722

EE2022-008000214 del
20-01-2022

1.457,68 1.190,01 8492739DEB 23-02-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.194,82 262,86 22,00%

Totale ritenute documento 1.194,82 262,86

Milazzo, lì 25-02-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 359 del 21-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-02-2022.

N. Reg. Albo: 706

Milazzo, lì 25-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 359 del 21-02-2022
Pag. 5 di 5


